Дело №1-150/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 июня 2017 года г.Муром 

Муромский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Араблинской А.Р.,

при секретаре Волокитиной В.А.,

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника Муромского городского прокурора Разиной Е.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Мельниковой С.В., представившей удостоверение №977, ордер №86 от 23 июня 2017 года, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, персональные данные, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1.) В 2015 году в неустановленный период времени, но не позднее 19 сентября 2015 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным ФИО1 незаконно приобрел у неустановленного лица в неустановленном месте наркотическое средство гашиш, обшей массой не менее 1,91 грамма, которое незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта. Впоследствии приобретенное наркотическое средство гашиш ФИО1 действуя единым умыслом, незаконно сбыл «Краснову», Е.Е.., «Чернову», Е.А,

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах: 19 сентября 2015 года, в вечернее время, к Е.А,, находившемуся в г.Муроме Владимирской области, посредством сотовой связи с просьбой помочь в приобретении одного условного грамма наркотического средства - гашиш обратился «Краснов», действовавший в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками Муромского МРО УФСКН России по Владимирской области, в настоящее время сотрудниками ОКОН МО МВД России «Муромский». На предложение «Краснова» Е.А. ответил согласием и договорился с ним о времени и месте встречи.

В тот же день Е.А,., действуя в интересах «Краснова», заведомо зная, что его знакомый ФИО2, у которого он ранее неоднократно приобретал наркотическое средство - гашиш, занимается незаконным сбытом наркотического средства - гашиш, посредством сотовой связи обратился к последнему с просьбой о продаже ему наркотического средства гашиш. В момент обращения Е.А,. у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имеющегося у него в наличии наркотического средства, - гашиш, в связи с чем он согласился на предложение Е.А,.

19 сентября 2015 года, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО1, находясь у себя в квартире по адресу: Владимирская область, г.Муром, .... незаконно сбыл действующему в интересах «Краснова» Е.А,., который пришел к нему в квартиру, продав за 1000 рублей, наркотическое средство - гашиш массой не менее 0,59 грамма.

Незаконно приобретенное у ФИО1 наркотическое средство - гашиш, массой не менее 0,59 грамма Е.А, хранил при себе без цели сбыта и в тот же день примерно в 18 часов 30 минут, находясь у дома (номер) по .... г.Мурома Владимирской области, действуя как посредник, передал «Краснову», который, в свою очередь, вернул ему денежные средства в сумме 1000 рублей, на которые Е.А. в его интересах приобрел у ФИО1 наркотическое средство - гашиш.

19 сентября 2015 года в 19 часов «Краснов», находясь в здании Муромского МРО УФСКН России по Владимирском области, в настоящее время по адресу: 

<

...>, добровольно выдал сотруднику Муромского МРО УФСКН России по Владимирской области, в настоящее время сотруднику ОКОН МО МВД России «Муромский», приобретенное у ФИО1 наркотическое средство - гашиш массой 0,59 грамма, в результате чего наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство гашиш относится к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Кроме того 29 сентября 2015 года примерно в 14 часов, Е.Е.., находясь на территории г.Мурома Владимирской области, достоверно зная, что его знакомый ФИО1, у которого он ранее неоднократно приобретал наркотическое средство - гашиш, занимается незаконным сбытом наркотического средства - гашиш, посредством сотовой связи обратился к последнему с просьбой о продаже ему одного условного грамма наркотического средства гашиш. На предложение Е.Е. ФИО1 ответил согласием и договорился с ним о времени и месте встречи.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт имеющегося у него в наличии наркотического средства - гашиш, неустановленной массы, 29 сентября 2015 года, примерно в 14 часов 20 минут, встретился с Е.Е.. у ТЦ « (данные изъяты)» по ул..... г.Мурома Владимирской области, где незаконно сбыл Е.Е.., продав за 1000 рублей наркотическое средство - гашиш неустановленной массы.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство гашиш относится к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Вместе с тем, 2 октября 2015 года примерно в 14 часов Е.Е., находясь на территории г.Мурома Владимирской области, достоверно зная, что его знакомый ФИО1, у которого он ранее неоднократно приобретал наркотическое средство - гашиш, занимается незаконным сбытом наркотического средства - гашиш, посредством сотовой связи обратился к последнему с просьбой о продаже ему одного условного грамма наркотического средства гашиш. На предложение Е.Е.. ФИО1 ответил согласием и договорился с ним о времени и месте встречи.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт имеющегося у него в наличии наркотического средства - гашиш, массой не менее 0,58 грамма 2 октября 2015 года, примерно в 15 часов, встретился с Е.Е. у д.(номер) по ул..... г.Мурома Владимирской области, где незаконно сбыл Е.Е. продав за 1000 рублей, наркотическое средство - гашиш массой не менее 0,58 грамма.

2 октября 2015 года в 16 часов 15 минут в помещении Муромского МРО УФСКН России по Владимирской области, в настоящее время в помещении МО МВД РФ «Муромский» по адресу: 

<

...>, наркотическое средство гашиш, массой 0,58 грамма, было изъято сотрудниками Муромского МРО УФСКН России по Владимирской области, в настоящее время сотрудниками ОКОН МО МВД России «Муромский» из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство гашиш относится к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Кроме того 23 октября 2015 года, в дневное время, к ФИО1, находившемуся на территории г.Муром Владимирской области, с предложением продать наркотическое средство гашиш, обратился «Чернов», действовавший в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками Муромского МРО УФСКН России по Владимирской области, в настоящее время сотрудниками ОКОНМО МВД России «Муромский». На предложение «Чернова» ФИО1 ответил согласием и договорился с ним о времени и месте встречи.

В тот же день, примерно в 13 часов 30 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт имеющегося у него в наличии наркотического средства гашиш, массой не менее 0,71 грамма, находясь в квартире, расположенной по адресу: Владимирская область, г.Муром, ул. .... незаконно сбыл «Чернову», который пришел в данную квартиру, продав за 1000 рублей, наркотическое средство - гашиш массой не менее 0,71 грамма.

23 октября 2015 года примерно в 13 часов 50 минут «Чернов», находясь в здании Муромского МРО УФСКН России по Владимирской области, в настоящее время в помещении МО МВД РФ «Муромский» по адресу: 

<

...>. 38А, добровольно выдал сотруднику Муромского МРО УФСКН России по Владимирской области, в настоящее время сотруднику ОКОН МО МВД России «Муромский», приобретенное у ФИО1 наркотическое средство - гашиш, массой 0,71 грамма, в результате чего наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Вместе с тем 10-11 октября 2016 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Е.А.. находясь на территории г.Мурома Владимирской области, достоверно зная, что его знакомый ФИО1, у которого он ранее неоднократно приобретал, наркотическое средство - гашиш, занимаетсянезаконным сбытом наркотического средства - гашиш, посредством сотовой связи обратился к последнему с просьбой о продаже ему одного условного грамма наркотического средства гашиш. На предложение ФИО1 ответил согласием и договорился с ним о времени и месте встречи.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт имеющегося у него наркотического средства - гашиш, массой не менее 0,03 грамма, 10 - 11 октября 2016 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь в своей квартире по адресу: Владимирская область, г.Муром, ул. ...., незаконно сбыл Е.А.., который пришел к нему в квартиру, продав за 1 000 рублей, наркотическое средство - гашиш массой не менее 0,03 грамма.

17 октября 2015 года в 12 час 55 минут в помещении МО МВД РФ «Муромский» по адресу: 

<

...>, наркотическое средство гашиш, массой 0,03 грамма было изъято ОКОН МО МВД РФ «Муромский» из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство гашиш относится к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

2.) Кроме того, в период с 2015 года, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, по 12 часов 30 минут 1 ноября 2016 года ФИО1 без цели сбыта незаконно хранил при себе наркотическое средство гашиш, массой не менее 2, 338 грамма, что составляет значительный размер, тем самым незаконно владея и намереваясь употребить данное наркотическое средство. 

1 ноября 2016 года в 12 часов 30 минут у ФИО1 в его жилище по адресу: Владимирская область, г.Муром, .... сотрудниками ОКОН МО МВД РФ «Муромский» был произведен обыск и незаконно хранившееся у него наркотическое средство гашиш, массой 2,338 грамма, что составляет значительный размер, было у него изъято.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство гашиш относится к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическиесредства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанием 2 к статье 228 УК РФ, количество наркотического средства гашиш массой 2,338 грамма признается значительным размером наркотического средства.

В судебном заседании государственный обвинитель Разина Е.И. изменила объем, предъявленного ФИО1 обвинения, исключив из ч.1 ст.228 УК РФ квалифицирующий признак - незаконное приобретение наркотического средства, как не нашедший своего объективного подтверждения материалами дела, и предложила квалифицировать действия ФИО1 по данному преступлению как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

От подсудимого ФИО1 и защитника-адвоката Мельниковой С.В. возражений в данной части не поступило. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, сообщив, что оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником, с осознанием последствий принимаемого решения, в том числе связанных с постановлением и обжалованием приговора.

Защитник ФИО1 - адвокат Мельникова С.В. поддержала заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Разина Е.И. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку ходатайство заявлено подсудимым своевременно, он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, подтвердил, что ходатайство об особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, им осознаются характер данного ходатайства и последствия постановления приговора в особом порядке. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Проверив материалы дела, суд квалифицирует деяния подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228.1 УК РФ, незаконный сбыт наркотических средств, и по ч.1 ст.228 УК РФ, незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания виновному суд учитывает положения ст.ст.6,60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленные преступления, отнесенные законом к категории тяжких и небольшой тяжести, не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по обоим преступлениям, суд признает участие в воспитании и содержании малолетнего ребенка гражданской супруги, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Протокол явки с повинной ФИО1 зарегистрирован в МО МВД России «Муромский» 6 февраля 2017 года; уголовное дело по ч.1 ст.228.1 УК РФ возбуждено в отношении ФИО1 7 апреля 2016 года, то есть до получения явки с повинной сотрудники полиции располагали сведениями о совершенном преступлении и причастности к нему ФИО1 

Вместе с тем указанный выше протокол явки с повинной с учетом изложенной в нем дополнительной информации и признания подсудимым в дальнейшем своей вины в совершении преступлений суд признает смягчающим наказание обстоятельством - активным способствованием раскрытию и расследованию преступления по обоим преступлениям. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории данного преступления.

Характер и степень общественной опасности преступных деяний, совершенных подсудимым, данные о личности виновного, позволяют суду прийти к выводу о необходимости назначения ФИО1 по обоим преступлениям наказания в виде лишения свободы, поскольку только такой вид наказания сможет обеспечить достижения целей исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений 

Учитывая данные о личности подсудимого, суд полагает, что избираемая в отношении ФИО1 по ч.1 ст.228.1 УК РФ мера государственного принуждения в виде лишения свободы достаточна для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а потому не находит оснований применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке гл.40 УПК РФ, при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем суд назначает подсудимому наказание с применением ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Окончательное наказание за совершенные преступления подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ - по совокупности преступлений. 

Принимая во внимание общественную опасность и тяжесть совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности виновного, характеризующие его исключительно с положительной стороны, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание с применением положений ст.73 УК РФ. 

В целях контроля за поведением виновного, суд полагает необходимым на период испытательного срока условного осуждения возложить на ФИО1 ряд дополнительных обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ, которые, по мнению суда, будут способствовать исправлению осужденного. 

ФИО1 по настоящему уголовному делув порядке ст.91 УПК РФ не задерживался и под стражей не содержался.

До вступления приговора в законную силу для обеспечения его исполнения суд считает необходимым в отношении ФИО1 меру пресечения оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: гашиш массой 2,308 гр., 0,01 гр., 0,51 гр., 0,56 гр., 0,57 гр., находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) МО МВД России «Муромский», в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит уничтожению; электронные весы и приспособление для курения в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ - уничтожению; два сотовых телефона « (данные изъяты)», ноутбук « (данные изъяты)», электронную книгу « (данные изъяты)», две карты памяти, ультрафиолетовую лампу, возвращенные в ходе предварительного следствия ФИО1, в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ - оставлению законному владельцу ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304,308,309,316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ на срок 3 года,

- по ч.1 ст.228 УК РФ на срок 1 год.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в дни, установленные специализированным органом.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: гашиш массой 2,308 гр., 0,01 гр., 0,51 гр., 0,56 гр., 0,57 гр., находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) МО МВД России «Муромский», в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ уничтожить; электронные весы и приспособление для курения в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ - уничтожить; два сотовых телефона « (данные изъяты)», ноутбук « (данные изъяты)», электронную книгу « (данные изъяты)», две карты памяти, ультрафиолетовую лампу, возвращенные в ходе предварительного следствия ФИО1, в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ - оставить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Муромский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства.

Председательствующий А.Р. Араблинская